Estado de Mato Grosso
             Câmara Municipal de Barra do Garças

            Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 (WhatsApp)
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, n° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  031/2025  DE  05  DE  SETEMBRO  DE  2025  DE
AUTORIA DO VEREADOR ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO ‐ PODEMOS
E OUTROS

OUTORGA  MEDALHA  DE  HONRA  AO  MÉRITO
MASCULINO.

LIDO EM____/____/2025

ENCAMINHADO À ____/____/2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

‐

‐

‐

‐

‐

‐

LEGISLATIVO ‐ PROJETO DE RESOLUÇÃO
URGENTE

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                                                                                                                                                        REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Autora: Vereador ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO -PODEMOS E OUTROS.
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 031, de 05 de Setembro de 2025.

Outorga Medalha de Honra ao Mérito Masculino.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte resolução:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Masculino "Wilmar Peres de Farias-
Prefeito Emérito de Barra do Garças", em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a
saúde dos barra-garcenses e região em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a saúde
dos barra-garcenses e região, aos Ilustríssimos Senhores:

1. ABDO HALEK SALEH ABDALLA – MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA

2. DOMINGOS PEREIRA LEÃO – MÉDICO CIRURGIA GERAL E

GINECOLOGISTA

3. JOSÉ PEREIRA LEÃO – MÉDICO CLÍNICO GERAL

4. VASCO MIL HOMENS ARANTES FILHO – MÉDICO PSIQUIATRA

Art. 2º A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da Sessão Solene de entrega
da Medalha, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 05 de setembro de 2025.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO
Vereador – PODEMOS

Presidente

JAIME RODRIGUES NETO
Vereador – UB
Vice-Presidente

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º  103, Liv.027 , Fls.63v  Em  05/09/2025.

às  11:02hs.

__________________________
Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

Nº.      /2025

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                                                                                                                                                        REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

ELTON MELO MARQUES
Vereador – PODEMOS

1º Secretário

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA

Vereador – PODEMOS
2º Secretário

ADILSON TAVARES LOPES
Vereador – PODEMOS

ARMANDO ALVES BRITO
Vereador – PMB

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
Vereadora – MDB

FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador – PRD

GABRIEL PEREIRA LOPES
Vereador – MDB

GERALMINO ALVES R. NETO
Vereador – PMB

HIAGO TELES ALVES
Vereador – PL

MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS
Vereadora – MDB

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
Vereador – UB

RONAIR DE JESUS NUNES
Vereador – UB

ELCIO MENDES DA SILVA
Vereador – PRD

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                                                                                                                                                         REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É com imensa gratidão e profundo respeito que rendemos nossa homenagem
aos médicos e médicas que dedicaram e dedicam mais de 20 anos de suas vidas ao cuidado da
saúde da população de Barra do Garças.

Cada consulta, cada plantão, cada gesto de atenção e cada palavra de conforto
deixaram marcas de humanidade e esperança em milhares de famílias. Vocês não apenas
exercem uma profissão, mas cumprem uma verdadeira missão: salvar vidas, aliviar dores e
devolver sorrisos.

O tempo revela a grandeza de quem, mesmo diante de desafios e sacrifícios
pessoais, permanece firme no propósito de servir ao próximo. São mais de duas décadas de
histórias escritas com ética, competência e amor à vida.

Em nome de toda a nossa cidade, deixamos registrado o reconhecimento e a
gratidão a esses profissionais que, com coragem e dedicação, ajudaram a construir um legado
de saúde e dignidade para Barra do Garças.

Vocês são exemplos de compromisso, inspiração e orgulho para nossa
comunidade.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste
Projeto.

Câmara Municipal de Barra do Garças – MT, 05 de setembro de 2025.

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO
Vereador – PODEMOS

Presidente

JAIME RODRIGUES NETO
Vereador – UB
Vice-Presidente

ELTON MELO MARQUES
Vereador – PODEMOS

1º Secretário

ALLANKLEY LOPES DE SOUZA
Vereador – PODEMOS

2º Secretário

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                                                                                                                                                         REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

ADILSON TAVARES LOPES
Vereador – PODEMOS

ARMANDO ALVES BRITO
Vereador – PMB

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA
Vereadora – MDB

FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador – PRD

GABRIEL PEREIRA LOPES
Vereador – MDB

GERALMINO ALVES R. NETO
Vereador – PMB

HIAGO TELES ALVES
Vereador – PL

MARIA SILVANIA ARAÚJO
RAMOS

Vereadora – MDB

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
Vereador – UB

RONAIR DE JESUS NUNES
Vereador – UB

ELCIO MENDES DA SILVA
Vereador – PRD